En virtud de estas leyes naturales, este mismo pueblo pagó los diezmos en Abrahán por la única causa de estar en sus lomos cuando voluntariamente pagó los diezmos, y el pueblo no por voluntad propia, sino por ley natural de la generación. ¿Cómo estuvo este pueblo en los lomos de Abrahán no sólo hasta el tiempo en que se escribe la carta a los Hebreos, sino hasta el presente y hasta el fin de los siglos, mientras en Israel se suceden las generaciones?

¿Cómo un solo hombre puede contener tan inmensa multitud? ¿Quién lo puede explicar con palabras o al menos imaginar? El mismo semen del hombre es, en cada nacimiento,

quae occultissima esse diximus, et tamen plus quam credibile est valere cognoscimus, naturalia propaginis iura fecerunt, ut duo gemini non solum nondum gignentes, verum etiam nondum nascentes, adhuc in utero matris, duo populi dicerent [1552] tur? (cf. Gen 25,23). Eadem propaginis naturalia iura fecerunt, ut Israel dicatur servisse in Aegypto (cf. Deut 14,22), Israel profectus esse ex Aegypto (cf. Ex 14,30), Israel in terram promissionis intrasse, Israel adeptus bona vel expertus mala, quae illi populo Deus vel praestitit vel inflixit. De quo etiam scriptum est: *Veniet ex Sion qui eripiat et avertat impietatem a Jacob; et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum* (Is 59,20,21); cum ille homo, qui haec duo nomina propria primus et solus accepit, longe ante defunctus, bona vel mala ista non viderit. Haec propaginis naturalia iura fecerunt, ut idem populus decimaretur in Abraham, non ob aliud, nisi quia in lumbis eius erat, quando decimatus est ipse propria voluntate (cf. Hebr 7,9-10), ille autem populus non propria voluntate, sed naturali propaginis iure. Quomodo autem idem populus fuerit in lumbis Abrahae, non solum ex illo usque ad tempus quod scriptum est in Epistola ad Hebraeos, verum etiam ex ipso usque ad hoc tempus, et ab hoc usque in finem saeculi, quousque filii Israel alii ex aliis generantur; quomodo ergo esse potuerit in lumbis unius hominis tam innumerabilis hominum multitudo, quis eloquendo explicet, quis saltem inveniat cogitando? Neque enim semina ipsa, quorum est quantitas corporalis, licet singula sint

sumamente pequeño, pero en conjunto, dado el número de los nacidos en el pasado, de los que nacen y de los que nacerán hasta el fin de los tiempos, sobrepasan por su mole el cuerpo de un hombre. ¡Como para poder ser contenidos en los lomos de un solo hombre!

Existe, cierto, no sé qué fuerza invisible e impalpable en el secreto de la naturaleza, oculta en las leyes de la generación; fuerza inexplicable, fuerza positiva y real que nos autoriza a decir, sin hipérbole, que en un solo hombre están contenidos cuantos hijos nazcan de él y cuantos en futuras generaciones se multipliquen. Y no sólo estaban en él, sino que, cuando pagó voluntariamente los diezmos, también, sin saberlo ni quererlo, los pagaron ellos, dado que no se encontraban en estado de poderlo saber y querer. Esto dijo el autor de la carta sagrada para ensalzar el sacerdocio de Cristo, prefigurado por el de Melquisedec, al que paga Abrahán el diezmo sobre el sacerdocio levítico; y nos enseña cómo Leví, que decimaba a sus hermanos, es decir, recibía sus diezmos, pagó a Melquisedec los diezmos en Abrahán cuando fue diezclado por Melquisedec; es decir, cuando recibió sus diezmos. Por esto se quiere dar a entender que Cristo, *sacerdote eterno según el rito de Melquisedec*, no pagó diezmos, pues Melquisedec recibió diezmos de Abrahán, pero no fue decimado, como en Abrahán lo fue Leví.

Y si se pregunta: «¿Por qué Cristo no pagó diezmos, si estaba, según la carne, en Abrahán cuando Abrahán, su padre,

exigua, ex quibus singuli quique nascuntur, si congesta essent ex quibus tot homines nati sunt atque nascuntur, et in finem usque nascuntur, potuissent lumbis unius hominis contineri. Vis ergo nescio quae invisibilis et incontentabilis secretis naturalibus insita est, ubi iura propaginis naturalia delitescunt, propter quam vim tamen non utique mendaciter in lumbis illius patris fuisse dicuntur, quotquot ex illo uno potuerunt generationum successibus et multiplicationibus propagari. Non solum autem ibi fuerunt, verum etiam illo sciente et volente decimato, et ipsi sunt decimati neque scientes neque volentes, quoniam nondum existerant qui scire ac velle potuissent. Hoc porro ideo dixit illius sacrae auctor Epistolae, ut sacerdotium Christi, quod figurabat sacerdos Melchisedech, qui decimavit Abraham, praeponeret Levítico sacerdotio; docens etiam ipsum Leví, qui decimabat fratres suos, hoc est, decimas ab eis accipiebat, decimatum fuisse a Melchisedech in Abraham; quia et ipse in lumbis Abrahae erat, quando decimavit eum Melchisedech, id est, ab eo decimas accepit. Ac per hoc Christum, cui dictum est: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech* (Ps 109,4), non vult intellegi decimatum; ut Levítico sacerdotio merito praeferatur (cf. Hebr 7): Melchisedech enim decimavit Abraham, non decimatus est, sicut Leví in Abraham. Si autem quaeritur, quomodo Christus non fuerit decimatus, cum etiam ipse, quod manifestum est, secundum originem carnis fuerit in

pagó los diezmos a Melquisedec?»), sólo tenemos esta respuesta: María, su madre, de la que tomó carne nacida de la concupiscencia de la carne de sus padres, no concibió así a Cristo, sino que fue por obra del Espíritu Santo y no por seminación de varón. No pertenece, pues, a esta generación carnal, en virtud de la cual todos existieron en los lomos de Abrahán, en el que pagaron el diezmo, según testifica la Escritura.

La concupiscencia de la carne, causa provocadora de la eyaculación del semen, o no existía en Adán antes del pecado o fue en él viciada por el pecado. Si no existía, sin duda habría un medio apto para favorecer la unión de los sexos y la siembra en el regazo de la mujer; y de existir, estaría sumisa a la voluntad. Y si ésta era su condición, nunca codiciaría contra el espíritu²⁹. En consecuencia, o la libido es un vicio, si antes del pecado no existía, o fue, sin duda, por el pecado viciada, y por ella contraemos el pecado original. Existió en el cuerpo de María esta sustancia carnal, pero Cristo no fue fruto de la concupiscencia. De donde se sigue que nació en carne y de la carne, pero a semejanza de la carne de pecado, no, como todos los hombres, en carne de pecado; por esta causa, lejos de contraer por generación el pecado original, lo borró en todos nosotros por el sacramento de la regeneración. El primer hom-